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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
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1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 25. juli 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 211 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 211: 

 

Vil ministeren kommentere artiklen »Sondage: 73% des Français favorables à la 

déchéance de nationalité française des binationaux ayant participé aux émeutes« 

på cnews.fr, den 12. juli 2023, hvoraf det fremgår, at 73 pct. af franskmændene går 

ind for, at kriminelle indvandrere skal have frataget deres franske statsborgerskab, 

hvis de har ret til et andet statsborgerskab, og vil ministeren bekræfte, at Frankrig 

- i modsætning til Danmark - ikke har ratificeret Europarådets statsborgerretskon-

vention? Vil ministeren på baggrund heraf tilkendegive, hvorvidt ministeren er enig 

i, at kriminelle indvandrere med ret til andre statsborgerskaber i højere grad bør 

kunne fratages indfødsretten, samt redegøre for, om dette er et emne, som mini-

steren vil tage initiativ til at bringe videre i Europarådet, eventuelt i samarbejde 

med Frankrig, Storbritannien, Belgien og andre lande? 

https://www.cnews.fr/france/2023-07-12/sondage-73-des-francais-favorables-la-

decheance-de-nationalite-francaise-de 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at Frankrig ikke har tilsluttet 

sig Europarådets statsborgerretskonvention. Der henvises til Europarådets hjem-

meside www.coe.int/en/web/conventions/full-list. 

 

2. Den nugældende formulering af indfødsretsloven §§ 8 A og 8 B blev indført på 

baggrund af indfødsretsaftalen af 2021 med henblik på, at mulighederne for at ud-

vide adgangen for fratagelse af statsborgerskab udnyttes fuldt ud under hensynta-

gen til, hvad der er muligt inden for rammerne af Danmarks internationale forplig-

telser, herunder statsborgerretskonventionen. 

 

Jeg er derfor også tilfreds med den nuværende udformning af indfødsretslovens 

regler om frakendelse. 
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3. Som det fremgår af regeringsgrundlaget Ansvar for Danmark, vil regeringen ar-

bejde for at styrke det regelbaserede internationale samfund og derfor fastholde 

Danmarks medlemskab af de internationale konventioner.  

 

Det er derfor regeringens holdning, at fratagelse og frakendelse af dansk statsbor-

gerskab skal ske under hensyntagen til Danmarks internationale forpligtelser. 

 

Det ændrer dog ikke på, at der findes uhensigtsmæssigheder ved dele af konventi-

onerne og fortolkningen af dem. Der er f.eks. snævre rammer for at kunne frakende 

kriminelle udlændinge deres statsborgerskab og begrænsede muligheder for at ud-

vise kriminelle udlændinge, hvilket er en udfordring. Vi skal derfor være klar til at 

udfordre og afsøge de rammer, som konventionerne sætter op, således at deres 

negative bivirkninger minimeres. 

 

Derfor vil regeringen udnævne en ambassadør, der skal sikre, at Danmark engage-

rer sig i arbejdet med konventionerne, herunder hvordan de anvendes og fortolkes.  

 

Det fremgår også af regeringsgrundlaget, at regeringen vil igangsætte en grundig 

udredning af Danmarks forpligtelser og muligheder i forbindelse med Den Europæ-

iske Menneskerettighedskonvention (EMRK) og afgørelser fra Den Europæiske 

Menneskerettighedsdomstol (EMD). 

 

Regeringen er nu i gang med at se på, hvordan dette arbejde nærmere skal tilrette-

lægges. 

 

4. Jeg har derfor ikke planer om på nuværende tidspunkt at tage initiativ til at bringe 

emnet op i Europarådet. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


